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جلوه می‌دهند

سیاست تشویقی چین 
برای فرزند‌آوری

چین از اول ژانویه سیاســت جدیدی 
را بــرای تأثیر بر نــرخ تولد اجــرا کرده 
است. وســایل پیشــگیری از بارداری 
شامل کاندوم و قرص‌های ضدبارداری 
مشــمول مالیات بر ارزش افزوده ۱۳ 
درصدی شــده‌ و در مقابــل، خدمات 
نگهــداری از کــودک از مالیات معاف 
شده‌اند. دولت این اقدام را بخشی از 
تلاش گسترده برای تشــویق ازدواج و 
فرزندآوری می‌دانــد؛ چرا که جمعیت 
چین روبه‌پیــری اســت و کاهش نرخ 
تولد تهدیــدی برای آینــده اقتصادی 
محسوب می‌شود. اصلاحات مالیاتی 
اخیر بسیاری از معافیت‌های قدیمی 
را که از زمان اجرای قانون تک‌فرزندی 
در ۱۹۹۴ برقــرار بــود حــذف کرده و 
دامنــه‌ای از خدمــات اجتماعــی از 
جمله ازدواج و مراقبت از ســالمندان 
را مشــمول معافیت قرار داده اســت. 
در کنار این تغییرات، دولت مرخصی 
والدیــن را تمدیــد کــرده و پرداخــت 
کمک‌هزینــه نقدی بــرای خانواده‌ها 
را در دســتور کار دارد، اما کارشناسان 
درباره کارآمدی این سیاست‌ها تردید 
دارند. آمــار رســمی نشــان می‌دهد 
جمعیــت چین برای ســومین ســال 
متوالی کاهش یافته و در سال ۲۰۲۴ 
تنها ۵۴/۹ میلیون نوزاد متولد شده‌اند؛ 
رقمی تقریبــاً نصف تعــداد تولدهای 
یــک دهه پیــش کــه محدودیت‌های 
فرزنــدآوری بــه تدریج کاهــش یافته 
بود. افزایش قیمت وسایل پیشگیری 
از بــارداری نگرانی‌هایــی دربــاره 
بارداری‌های ناخواسته و افزایش ابتلا 
بــه اچ‌آی‌وی ایجاد کــرده و واکنش‌ها 
در شــبکه‌های اجتماعــی متفــاوت 
اســت. برخی کاربــران به شــوخی از 
ذخیره‌ســازی حجــم زیــادی کاندوم 
خبر داده‌اند و دیگران به تفاوت میان 
هزینه یک بســته کاندوم و خرج بزرگ 
کردن یک کودک اشاره کرده‌اند. این 
واکنش‌ها نشان می‌دهد که سیاست 
مالی دولت تنهــا می‌تواند اثر محدود 
و حتی معکوس بر رفتار مردم داشــته 
باشد و گران شدن وسایل پیشگیری، 
انگیــزه‌ای واقعــی بــرای فرزنــدآوری 
ایجاد نمی‌کند. کارشناسان جمعیت 
و اقتصاد دیدگاه‌های متفاوتی دارند. 
یی فو شیان از دانشگاه ویسکانسین-

مدیسن معتقد اســت انتظار افزایش 
نرخ تولــد از طریق مالیــات بر کاندوم 
»زیــاده‌روی« اســت و می‌گوید هدف 
دولت بیــش از هر چیز کســب درآمد 
مالیاتی اســت، زیرا رکود بازار مسکن 
و بدهی ملی فشار زیادی بر خزانه وارد 
کرده است. مالیات بر ارزش افزوده در 
سال گذشــته نزدیک به یک تریلیون 
دلار درآمد ایجاد کرد و ۴۰ درصد از کل 
درآمد مالیاتی را تشکیل داد. از سوی 
دیگر، هنریتا لویــن از مرکز مطالعات 
اســتراتژیک و بین‌المللی ایــن اقدام 
را »نمادیــن« می‌داند و معتقد اســت 
موفقیت سیاست‌های تشویق باروری 
در گرو پذیرش اجتماعی و احســاس 
آزادی انتخاب زوج‌هاســت، نه تنها در 
ســطح مقررات دولتی. زندگی روزمره 
شــهروندان نمونــه‌ای از فاصله میان 
هدف دولــت و واقعیت اســت. دانیل 
لوو، ۳۶ ساله از استان هنان، می‌گوید 
افزایــش چند یوانــی قیمت وســایل 
پیشگیری برای او مســئله‌ای کوچک 
است، اما رزی ژائو از شهر شی‌آن نگران 
است که افراد کم‌درآمد با ریسک‌های 
غیرضروری مواجه شوند. هزینه بالای 
آموزش، دشواری تلفیق کار و مادری و 
فشار اقتصادی واقعیت‌هایی هستند 
که سیاســت‌های مالیاتی به تنهایی 
قادر بــه تغییــر آن‌ها نیســتند. حتی 
گزارش تماس‌های مسئولان محلی با 
زنان درباره چرخه قاعدگی و برنامه‌های 
بــارداری، موجب بدگمانــی عمومی 
شده و نشان می‌دهد دخالت مستقیم 
در تصمیمــات شــخصی می‌تواند اثر 

معکوس داشته باشد.  

P O I N T
نکته

 در آنتورپ، بزرگ‌ترین بندر بلژیک، نوجوانان به عنوان پیک مواد مخدر کار می‌کنند و برای حمل 
کوکائین گاه از دیوارها بالا می‌روند و گاهی روزها در کانتینرهای پنهان حبس می‌شوند

نوجوانان در خط مقدم قاچاق اروپا

 آنتــورپ، بزرگ‌ترین بنــدر بلژیک و یکی از شــلوغ‌ترین 
گلوگاه‌های تجــاری اروپا، بــه نقطه‌ای کلیــدی در ورود 
کوکائین به قاره تبدیل شده؛ شــهری که هم‌زمان با رشد 
تجارت جهانی، با افزایش نگران‌کننده استفاده از نوجوانان 
در زنجیــره قاچاق مواد مخدر روبه‌روســت. در یک ســال 
گذشته، شمار دستگیری پیک‌های نوجوان در این بندر 
دوبرابر شده؛ کودکانی که وظیفه‌شان خارج کردن سریع و 
مخفیانه محموله‌های کوکائین از دل هزاران کانتینر قانونی 
اســت. این نوجوانان که در بلژیک و هلند با نــام »اوتالر« 
شناخته می‌شــوند، گاه از دیوارهای ترمینال بالا می‌روند 
و گاهی روزها در کانتینرهای مجهز به غذا و کیسه‌خواب 
پنهان می‌مانند تا لحظه عملیات فرا برسد. گسترش این 
پدیده، زنگ خطر را برای پلیس و نهادهای امنیتی به صدا 
درآورده و نشــان می‌دهد شــبکه‌های جنایتکار، بیش از 
گذشــته، کودکان را به عنوان نیروی کار کم‌هزینه و قابل 

جایگزین هدف گرفته‌اند.

کودکانی در قلب بندر
در قلب اتحادیه اروپا، بنادر آنتورپ و روتردام به صحنه‌ای 
تبدیل شده‌اند که در آن سازمان‌های جنایی، نوجوانان و 
حتی کودکان را به عنوان بازیگران اصلی عملیات قاچاق 
به کار می‌گیرنــد. پلیس فدرال بلژیک می‌گوید بیشــتر 
»اوتالرها« شهروندان بلژیکی یا هلندی‌اند و اگرچه دامنه 
ســنی رســمی آن‎ها بین ۱۸ تا ۳۰ سال اســت، اما سهم 
نوجوانان به ســرعت در حــال افزایش اســت. آمارها این 
تغییر را عریان می‌کنند: در ســال ۲۰۲۴، از میان ۱۰۰ 
پیک دستگیرشده در آنتورپ، ۱۶ نفر زیر ۱۸ سال بودند 
و امســال این رقم با بیش از ۲۰۰ دستگیری و ۴۰ کودک 

بازداشت‌شده، جهشی کم‌سابقه داشته است.
 وکلای محلی می‌گویند با نســلی تازه از متهمان روبه‌رو 
هستند. کودکانی ۱۳ تا ۱۵ ساله که نه‌تنها فروش خیابانی 
مواد، بلکه جمع‌آوری بسته‌ها از سطل‌های زباله یا نقاط 

مخفی بندر را بر عهده دارند. این تغییر ســنی، تصادفی 
نیســت. آنتورپ طی ســال‌های ۲۰۱۹ تا ۲۰۲۴ شاهد 
کشف بیش از ۵۰۰ تن کوکائین بوده؛ رقمی که هیچ کشور 
اروپایی دیگری به آن نرسیده است. حجم عظیم محموله‌ها 
و پیچیدگی کنترل بندر، فضا را برای استفاده از نیروهای 

کم‌سن‌وسال باز کرده است.
برای شــبکه‌های تبهــکار، نوجوانان »کارگــران ایده‌آل« 
هســتند: ریســک‌پذیر، کم‌هزینــه و از نظــر حقوقــی با 
پیامدهای سبک‌تر. برای نهادهای قضایی اما، این کودکان 
نه مجرم حرفه‌ای، بلکه نشــانه‌ای از نفــوذ عمیق اقتصاد 
جنایت در زندگی روزمره شهرند؛ نفوذی که اگر مهار نشود، 
آینده یک نسل را در دل کانتینرهای بندر دفن خواهد کرد.

دام‌های اینترنتی
شبکه‌های جنایتکار برای جذب نوجوانان، دیگر به کوچه و 
خیابان یا واسطه‌های سنتی متکی نیستند؛ میدان اصلی 
عضوگیری، صفحه‌ نمایــش تلفن‌های همراه اســت. به 
گزارش مطبوعات محلی، دام جذب معمولاً در شبکه‌های 
اجتماعی‌ای پهن می‌شــود که نزد نوجوانــان محبوبند؛ 
پلتفرم‌هایی مانند اسنپ‌چت و تلگرام که پیام‌ها در آن‌ها 
ناپدید می‌شوند یا به‌سختی قابل ردیابی‌اند. همین ویژگی، 
این فضاها را به ابزار ایده‌آل شبکه‌های قاچاق تبدیل کرده 
اســت. یوروپل در گزارش ســالانه خود تأکید می‌کند که 
گروه‌های جنایتکار فقط از این پلتفرم‌ها استفاده نمی‌کنند، 
بلکه منطق و زبان اینفلوئنســرها را هــم وام می‌گیرند؛ از 

تصاویر اغراق‌آمیز تا پیام‌های کوتاه، جذاب و بازی‌گونه.
در این پیام‌ها، قاچاق نــه به‌عنوان جرم، بلکه به‌مثابه یک 
»مأموریت« یا بخشی از یک »بازی ویدئویی« نمایش داده 
می‌شود. مأموریتی با پاداش، هیجان و حس تعلق. پیام‌ها 
پر از میم، ایموجی و وعده‌های کوچک اما وسوسه‌کننده‌اند؛ 
درست متناسب با ذهنیتی که به سرعت خسته می‌شود و 
به دنبال هیجان فوری است. یوروپل هشدار می‌دهد این 

روایت‌سازی آگاهانه است: ساده‌سازی خطر، پنهان‌سازی 
پیامد و تبدیل خشونت سازمان‌یافته به سرگرمی دیجیتال.

اما شــبکه‌های قاچــاق فقط بــر جذابیت بصــری تکیه 
نمی‌کنند. آنها دقیقاً می‌دانند کجا دســت بگذارند: نیاز 
به دیده‌شدن، کمبود فرصت، احساس بی‌عدالتی و فشار 
اقتصادی. آمار رســمی نشــان می‌دهد نرخ بیــکاری در 
میان جوانان ۱۵ تا ۲۴ ساله در بلژیک بیش از دو برابر نرخ 
عمومی است. برای نوجوانی که آینده روشنی پیش روی 
خود نمی‌بیند، پیام »پول ســریع« می‌تواند قانع‌کننده‌تر 
از هر هشدار قانونی باشــد. به‌ویژه وقتی این پیام از سوی 

هم‌سالان یا دوستان قدیمی منتقل شود.
مقامات بلژیکی می‌گویند فعال‌ترین گروه‌های قاچاق—
از باندهــای آلبانیایــی و هلندی تا شــبکه‌های بلژیکی-

مراکشی—همان‌هایی هستند که بیشترین سرمایه‌گذاری 
را روی جذب نوجوانان انجام می‌دهند. نوجوانان برای آنها 
فقط نیروی اجرایی نیستند؛ ابزار کاهش ریسک‌اند. جذب 
آنلاین، دامنه دسترســی را گســترش می‌دهد، احتمال 
شناســایی را پایین می‌آورد و نیاز به تماس مستقیم را به 
حداقل می‌رساند. در این معادله، کودک نه قربانی اتفاقی، 

بلکه مهره‌ای حساب‌شده است.

پول آسان؛ خروج دشوار
در پشــت روایت‌های بازی‌گونه و پیام‌های فریبنده، یک 
عامل همیشه ثابت است: پول. قاچاق کوکائین تجارتی 
است با گردش مالی عظیم و بخشــی از این پول، آگاهانه 
به لایه‌های پایین شــبکه تزریق می‌شــود؛ درست جایی 
که نوجوانان قرار دارنــد. به گفته پلیس فــدرال بلژیک، 
دستمزدها بسته به نوع مأموریت بسیار متغیر است. یک 
نوجوان که به‌عنوان نگهبان یا دیده‌بان فعالیت می‌کند، 
می‌تواند روزانه بین ۱۰۰ تا ۱۵۰ یورو دریافت کند؛ رقمی 
که برای بســیاری از هم‌ســالانش دســت‌نیافتنی است. 
فروشندگان خرد معمولاً کمی بیشتر می‌گیرند و اوتالرها—

پیک‌های بندری—در برخی موارد بــه چند هزار یورو هم 
می‌رسند. شهادت بازداشت‌شــدگان نشان می‌دهد این 
ارقام اغلب اغراق‌آمیز یا ناپایدار است، اما همین وعده‌ها 
کافی است تا نوجوان وارد چرخه شود. سال گذشته، یک 
جوان هلندی که پس از دیدن یک پســت در اسنپ‌چت 
جذب شــده بود، پس از دســتگیری گفت ۴۰ هــزار یورو 
دریافت کرده اســت. اما این نمونه‌ها استثنا هستند. در 
بسیاری موارد، دســتمزدها خرد، مقطعی و مشروط‌اند و 
پرداخت واقعی با آنچه وعده داده شــده فاصله دارد. نکته 
مهم اینجاست که همیشــه پای پول نقد در میان نیست. 
گاهی پیشنهاد ساده‌تر است: یک موتورسیکلت، یک تلفن 
همراه نو یا حتی یک کنسول بازی. وکلای محلی می‌گویند 
برخی نوجوانان اعتراف کرده‌اند دستمزدشان پلی‌استیشن 
بوده است. برای شبکه‌های جنایتکار، این پرداخت‌های 
کوچک بسیار به‌صرفه است؛ هزینه ناچیز، در برابر ریسک 
بالایی که نوجوان می‌پذیرد. از منظر حقوقی نیز استفاده از 
نوجوانان حساب‌شده است. در بلژیک، یک اوتالر بزرگسال 
می‌تواند تا ۴۰ ماه زنــدان بگیرد، اما نوجوانــان به زندان 
فرستاده نمی‌شوند و به مراکز بازداشت مخصوص منتقل 
می‌شوند. همین تفاوت، آن‌‎ها را به نیرویی »مصرفی« تبدیل 
کرده است. همان‌طور که وکلای پرونده‌ها می‌گویند، وقتی 
یکی دستگیر می‌شــود، چند نفر دیگر آماده جایگزینی 
هستند. مشکل اصلی اما پس از ورود آغاز می‌شود. بسیاری 
از نوجوانان تصور می‌کنند با یک یا دو مأموریت می‌توانند 
خارج شوند، اما واقعیت چیز دیگری است. تهدید، بدهی و 
فشار بر خانواده راه بازگشت را می‌بندد. آنچه در ابتدا »پول 
آسان« به نظر می‌رسد، خیلی زود به مسیری بدون دکمه 
خروج تبدیل می‌شود؛ مسیری که هزینه‌اش را نه فقط فرد، 

بلکه یک نسل می‌پردازد.

کانتینر تروجان؛ تله‌ای مرگبار
کار اوتالرها در بنادر، بیش از آنکه شبیه تحویل بسته باشد، 
شبیه ورود به قلمرویی ناشناخته و خطرناک است. »برگر« 
توضیح می‌دهد که نوجوانان و جوانانی که برای جمع‌آوری 
محموله‌ها بــه بندر می‌رونــد، باید با فضاهایــی عظیم و 
غیرقابل کنترل مواجه شوند؛ مناطقی که حتی کارگران 
حرفه‌ای نیز در آنها گم می‌شوند. نود درصد کوکائین قاچاق 
از آمریکای جنوبی به اروپا از مســیر دریا وارد می‌شود و با 
توجه به حجم هنگفت کالاهای وارداتی، حتی اطلاعات 
عمومی بندر برای یافتن محموله کافی نیست. در آنتورپ، 
ترمینال بندری بیش از ۲۲۰۰۰ زمین فوتبال مســاحت 
دارد و سالانه نزدیک به ۱۴ میلیون کانتینر در آن جابه‌جا 
می‌شود، چالشی که هر جست‌وجو و عملیات بازیابی را به 

کاری دشوار و خطرناک تبدیل می‌کند.
اغلب اوتالرها مأموریت دارند محموله‌هایی را قبل از عبور 
از بازرســی جمع‌آوری کنند یا کالاهایی را بازیابی نمایند 
که به‌ظاهر گم شده‌اند. اما برخی عملیات‌ها بسیار پرخطر 
هســتند؛ عملیاتی کــه در اصطلاح جنایی بــه »کانتینر 
تروجان« معروف اســت. در این روش، نوجوانان و پیک‌ها 
داخل کانتینرهــای خالی حبس می‌شــوند و روزها صبر 
می‌کنند تا بتوانند محموله‌ای را از کانتینر دیگر خارج کنند 
یا وقتی یک کارگر بندر علامت داد، حرکت کنند. دسامبر 
۲۰۲۳، شش اوتالر در بندر آنتورپ پس از یک هفته حبس 
نجات یافتند و در ژانویه ۲۰۲۴، ۱۹ نفر، شامل شش کودک 
خردسال، در یک کانتینر تروجان در روتردام پیدا شدند؛ 

نشانه‌ای واضح از خطر بالای این روش.
منبع: ال‌پائیس

 فولکس‌واگن و پایان یک دوره

 تعطیلی کارخانه فولکس‌واگن در درسدن، نخستین تعطیلی یک سایت تولیدی این شرکت در آلمان، نشانه‌ای از بحران 
عمیق صنعت، خروج سرمایه و تضعیف نقش اقتصادی آلمان در اروپا است

 تعطیلی کارخانه فولکس‌واگن در درسدن، به‌عنوان نخستین تعطیلی یک 
واحد تولیدی این شرکت در آلمان، توجه رسانه‌ها و ناظران اقتصادی را به 
خود جلب کرده است؛ تصمیمی که همزمان با کاهش اشتغال صنعتی و 
خروج سرمایه، بحث‌ها درباره آینده مدل اقتصادی آلمان را تشدید کرده 
است. کشوری که دهه‌ها به‌عنوان موتور محرک اقتصاد اروپا شناخته 
می‌شد، امروز با ترکیبی از کاهش اشتغال صنعتی، خروج سرمایه، 
فشارهای ژئوپلیتیکی و از دست رفتن مزیت‌های انرژی و بازار مواجه است. 
تصمیم فولکس‌واگن برای بستن یکی از کارخانه‌های داخلی و اخراج ده‌ها 
هزار نیروی کار، نشانه‌ای از بحرانی عمیق‌تر در ساختار صنعت آلمان 
است؛ بحرانی که ریشه‌های آن از جنگ اوکراین و قطع ارتباط با روسیه تا 
رقابت فزاینده چین و سیاست‌های حمایتی ایالات متحده امتداد دارد. 
آنچه امروز در درسدن رخ می‌دهد، تصویر فشرده‌ای از آینده‌ای است که 

در آن آلمان دیگر نقش بی‌رقیب گذشته را در اقتصاد اروپا ایفا نمی‌کند.

 فروپاشی یک الگوی صنعتی
تصمیم فولکس‌واگن برای تعطیلی کارخانه درسدن، برای نخستین بار در 
تاریخ ۸۸ ساله این شرکت، بیش از آنکه یک تصمیم مدیریتی باشد، بازتاب 
فشارهای ساختاری بر صنعت آلمان است. این خودروساز اعلام کرده تا 
سال ۲۰۳۰ حدود ۳۵ هزار شغل را حذف خواهد کرد؛ اقدامی که همزمان 
با کاهش محسوس اشتغال در کل صنعت خودرو رخ می‌دهد. طبق 
داده‌های رسمی، تعداد شاغلان این بخش به پایین‌ترین سطح در بیش از 
یک دهه گذشته رسیده و صنعت خودرو با کاهشی ۶.۳ درصدی، بیشترین 
افت نیروی کار را در میان صنایع بزرگ تجربه کرده است. فولکس‌واگن 
دلایل این وضعیت را کاهش تقاضا در اروپا و چین و نیز تعرفه‌های جدید 
آمریکا عنوان می‌کند، اما واقعیت آن است که این بحران محدود به یک 
شرکت یا حتی یک صنعت نیست، بلکه نشانه فروپاشی تدریجی الگویی 

است که بر انرژی ارزان، بازارهای باثبات و تجارت آزاد متکی بود.

 پایان نقش مروتور محرک اروپا
همزمان با تضعیف مزیت‌های سنتی، سرمایه‌گذاری صنعتی نیز به‌تدریج 
از آلمان فاصله می‌گیرد. نظرسنجی‌های صنعتی نشان می‌دهد بخش 
قابل‌توجهی از شرکت‌های آلمانی در حال انتقال تولید به چین، هند یا 
ایالات متحده هستند؛ جایی که یا به بازار مقصد نزدیک‌ترند یا از مزایای 
تعرفه‌ای و حمایتی برخوردارند. پیامد این جابه‌جایی، کوچک‌تر شدن تولید 
ناخالص داخلی آلمان و کاهش پایه مالیاتی دولت فدرال است؛ موضوعی 
که مستقیماً توان دولت در تأمین اشتغال و ایفای تعهدات بودجه‌ای را 
تضعیف می‌کند. در چنین شرایطی، اصرار بر سیاست‌های ژئوپلیتیکی 
پرهزینه، بدون بازنگری در اولویت‌های اقتصادی، فشار بر صنعت و جامعه 
را تشدید کرده است. افول فولکس‌واگن نه یک استثنا، بلکه نشانه پایان 
دوره‌ای است که در آن آلمان بی‌رقیب، موتور رشد اروپا محسوب می‌شد؛ 
دوره‌ای که احیای آن بدون بازتعریف راهبردی عمیق، بعید به نظر می‌رسد.
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